
ДЕКЛАРАЦИЯ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ:                 
ИЗМЕНЕНИЯ-2022

 Для налоговых агентов введена обязанность по ежеквартальному 
представлению налоговых деклараций (расчетов) по подоходному 
налогу с физических лиц. Так, с 1 января 2022 г. Налоговый кодекс 
дополнен статьей 216-1, в соответствии с которой белорусские 
организации, белорусские индивидуальные предприниматели, 
иностранные организации, осуществляющие деятельность на территории 
Республики Беларусь, в том числе через постоянное представительство, 
выплачивающие доходы физическим лицам, обязаны представлять в 
налоговый орган налоговую декларацию (расчет) налогового агента по 
подоходному налогу с физических лиц (далее - налоговая декларация) за 
истекший календарный квартал с отражением в ней сумм подоходного 
налога, подлежащих перечислению в бюджет в течение первого, второго 
и третьего месяца отчетного квартала.

Срок представления налоговой декларации - не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за истекшим отчетным кварталом.

В целях реализации положений статьи 216-1 Налогового кодекса, 
постановлением МНС от 31.01.2022 N 3 "Об изменении постановления 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 3 января 
2019 г. N 2" (далее - постановление МНС N 3) внесены изменения в 
постановление МНС от 03.01.2019 N 2 (далее - постановление МНС N 2), 
а, именно, установлена форма налоговой декларации (постановление 
МНС N 2 дополнено приложением 6-1), а также в утвержденную этим 
постановлением Инструкцию  о порядке заполнения налоговых 
деклараций (расчетов) по налогам (сборам), книги покупок № 2 - 
определен порядок заполнения налоговой декларации (Инструкция №2 
дополнена главой 7-1).
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